DO MESMO, E DIFICULDADE PARA APREENDER, MANUSEAR E SUSTENTAR OBJETOS
PESADOS.

Logo, conforme  acostado aos autos, a promovente sofreu lesões de caráterLaudo Médico
grave, , fazendo jus à indenização em seu graudebilidade permanente do membro superior direito
máximo, que corresponde à importância de  conformeR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
estabelece a Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

 

Acontece Excelência, que a vítima pleiteou o pagamento da indenização por via
administrativa. Esclarece-se que toda a documentação exigida foi enviada, gerado o número de

[...]

Diante de tamanha injustiça, vem buscar o judiciário para ver acolhida sua pretensão.

 

2. DO DIREITO

 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito, em caso de invalidez permanente, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e
inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

[...]

Demais informações podem ser prestadasNo entanto, o documento juntado já comprova a solicitação administrativa.
pela própria requerida, através de intimação para realizar juntada do processo administrativo se assim V. Exma. entender pela
necessidade.

R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta         Para tanto, vem informar que o autor, recebeu a quantia de
centavos)  , a título de indenização pela via administrativa, dessa forma, pugna pelo regular prosseguimento do feito, a fim de
receber o valor complementar referente à invalidez.

[...]

esta razão, não possui CTPS assinada  e não possui vínculo com a Previdência(conforme cópia anexa)
Social conforme cópia do CNIS (cadastro nacional de informações pessoais).

 

Ademais consta em anexo a esta a simulação do valor das custas e despesas as quais requer a
 gratuidade, esta que conforme cálculo em anexo conta com o valor de R$ 1.212,05 (mil duzentos e doze

reais e cinco centavos) valor este de caráter expressivo tendo em vista que o requerente não possui renda
fixa, e por esta razão requer a gratuidade de justiça.

 

Outrossim, o autor não declara imposto de renda devido a renda baixa que aufere, conforme

[...]

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme  

a legislação vigente. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 

R$ 1.687,50 (UM MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) sendo este valor 

correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima